Cur igitur fieri non possit, ut qui ante modestus fuerit, deinde non sit modestus: & qui iuste agere potuerit, deinde non possit? Evidem omnia bona & honesta comparari exercitatione posse statuo, maxime modestiam. Nam in eodem corpore voluptates animo insitae persuadent ei, ne temperanter ac modeste se gerat, sed quamprimum & ipsis & corpori gratificetur. Quamobrem etiam Critias & Alcibiades, quam diu cum Socrate versabantur, quod illum optulatorem haberet, cupiditates in honestas vincere poterant: verum posteaquam ab eo discessissent, Critias quidem, quem in Thessalam fuga se receperisset, conuentudine hominū istic vtebatur, qui vitam facinorosam potius, quam iustum agerent: Alcibiades autem, posteaquam eum, ob elegantiam formæ, inultæ ac speciosæ mulieres venata esse, atque ipse propter potentiam, quam & in urbe, & apud socios obtinebat, a multis hominibus, iisque adsentandi peritis, dissolutior fieret, & a populo honorem ei habente coleretur, facileque primas obtineret: perinde ac athletæ, qui gymnicis in certaminibus facile primas adepti sunt, exercitacionem negligunt; sic & ipse seipsum neglexit. Huiusmodi ergo quū illis accidissent, ac non solum ob generis nobilitatem intuimus, sed etiā propter opes elati essent, inflati propter potentiam, dissolutiores multorum hominum opera facti, & his adeo vitiis omnibus corrupti, quum etiam longo tempore abfuisserint a Socrate, quid mirum erat, eos insolentes evasisse? deinde, si quid ab his peccatum est, eius culpam accusator in Socratem confert: quod autem eos admodum adolescentes, quaetate consentaneum est, maxime contumaces & intemperantissimos fuisse, Socrates modestos reddiderit, id vero nulla dignū laude purat accusator? At qui eo modo de aliis, non iudicatur. Quis tibicen, quis cithare-
dus, quis magister alius, posteaquā discipulos idonee satis instituit, si deinde ad alios profecti peiores evaserint, culpā eius rei sustinet? Quis pater, si filius eius cum aliquo magistrō viuens, modestus sit, deinde alterius usus consuetudine prauis efficiatur, priorein culpet; ac non tanto magis priorē laudet, quāto peiorem factū filium apud posteriorem, res ipsa declarat? Quin ne parētes quidem, quū filios secū habent, filii delinquentibus culpā ullā merentur; modo ipsi continent ac modeste se gerat.

Sic æquum erat etiā de Socrate iudicium fieri. Si quid ipse rei turpis designabat, merito malus esse videbatur: at si constanter summam cōtinentiam coluit, qui fieri potest, vt iure culpā eius vitij sustineat, quod in ipso nō erat? Quinetiam si nihil ipse delinquens, illos tamen vitiōse se gerētes adspiciens, laudabat; iure scilicet reprehendebatur. At vero quium Critiam Euthydemī amore captum, eoque non aliter, atque illi, qui corporibus ad venerem abutūtur, frui velle animaduerteret: dehortatus est, quum illiberale esse diceret, neque decorū viro probō & honesto, ab amato, apud quēm esse magno velit in pretio, aliquid mendicare, ac pauperum instar supplicare, darique sibi quidpiam petere, quod ne quidem bonum sit. Quibus quum Critias non obœdiret, neque se auerti pateretur, dixisse Socratem perhibent, quum aliis multis præsentibus, tum Euthydemō: accidisse quiddam Critiæ porcorum naturæ consentaneum, qui concupiscat ad Euthydemum se adfricare, quemadmodū porcelli soleant ad saxa. Quibus de causis vñque adeo Socratē Critias oderat, vt quum Trigintaurum vñus esset, & cum Charicle cura legum condendarum ei mandata fuisset: hoc ipsum in memoriam ei reuocarit, atque in legibus perscripsit, tradi artem eloquentiæ non debere. Quo ipso notare ignominia Socratē volebat, quum ansam reprehendendi non haberet, ideoque torqueret in eum, & apud multitudinem criminaretur id, quod vulgo in philosophis reprehēditur. Etenim ego de Socrate numquam tale aliquid audiui, neq; de alio cōmemorante, quod audierit, comperi. Sed Critias tamē hoc manifesto prodidit. Quippe quum Trigintauri complures ciues, eosque non infimos interfecissent, multosque ad iniuste agēdum impellerent: dixit forte Socrates, mirum videri sibi, si bubulcus quispiā, qui & numerum vaccarū imminuat, ac deteriores reddat, non malum se bubulcum esse fateatur: sed hoc magis etiam mirū, si quis præses ciuitatis factus, & ciues pauciores deterioresque reddens, non erubescat, neque malum se ciuitatis præfectum esse fateatur. Quod quum ad eos renuntiatum esset, accessito Socrati Critias & Charicles nō solū legem ostēdunt, verum etiam ne cum adulcentibus colloqueretur, interdicūt. At Socrates interrogabat eos, ecquid in interdictis, quod noī intelligeretur, quærere licet. Quibus adsentientibus: Ego

Εἰναι, ἔφη, πάρεσκοδίασμα μὲν πείθεατοῖς τόνομοις ὅπως δὲ μὴ δὶ αὐγοῖσι λέσθω παραγόμενας, τὸ πολὺ λεμμαστικῶς μαθήν παραμόρ, πότερον τὸ τῷ λέγων τέχνην σὺν τοῖς ὅρθασ λεγενδοῖς εἴτε νομίζοντες, οὐ σὺν τοῖς μὴ ὄρθασ, απέχεατο κελεύεισιν. εἰ μὴ γὰρ σὺν ὄρθασ, δῆλον ὅτι ἀφεκτέον εἴη τὸ ὄρθως λέγαν· εἰ δὲ σὺν τοῖς μὴ ὄρθως, δῆλον ὅτι πρατέον ὄρθως λέγειν. καὶ οὐχὶ οὐχὶ Χαρικλῆς, ὅρμαθεις αὐταῖς.

Τέπεδον, ἔφη, οὐ Σώκρατες, αὐγοῖσι, ταῦτα οὐ εὔμετέτεροι ὄντα προσαγόρευομενοι, τοῖς νέοις οἵλως μὴ θελέντες. καὶ οὐ Σώκρατης ἵνα τοῖναι, ἔφη, μὴ ἀμφίβολον ή, οὐδὲ ἄλλο πι ποιῶ, οὐ πατερογέροντιδίνα, οὐ εἰσπάτε μοι μέχει πόσω ἐπειν δέ νομίζειν νέοις εἴτε τὸς αἰθρώπων. καὶ οὐχὶ Χαρικλῆς ὅσσα τῷ, εἴπε, χρονία βγλεύειν τὸν ἔξεστην, οὐδὲ πτω Φενίμοις ὁποιοι. μηδὲ σὺ Διαλέξιν επεργεσθείσι τελάχηντα εἶται. μηδὲ αὖτις οὐναματι, ἔφη, οὐ παλῇ νεώτερος τελάχηντα εἶται, οὐραματι οὐδέσσον παλῇ; ναὶ τά γε τοιαῦτα, ἔφη Χαρικλῆς. ἀλλὰ τοι σύ γε οὐ Σώκρατες, εἴσασθε, εἰδὼς πῶς ἔχει τὰ πλάνα, ἐρωτᾶν. ταῦτα γνήτη ἐρώτα. μηδὲ διποκρίνωματι γνήτη, ἔφη, αὖτις μετέρωτα τάχα ἔξεταση, πάνοικος Χαρικλῆς, η πάντει Κερίτας; ναὶ τά γε τοιαῦτα, ἔφη οὐχὶ Χαρικλῆς. οὐ Κερίτας, ἀλλὰ τὸ δέ τοι σε απέχει. ἔφη, δεῖσθε, οὐ Σώκρατες, τὸ σκυτέων, καὶ τὸ πεπτόνων, καὶ τὸ χαλκέων. καὶ γάρ οἱ μαχαίραις οὐδὲν παλαιτερίθιμαι θερυπλάνης υπὸ σπάσκεν, ἔφη οὐ Σώκρατης, καὶ τὸ ἐπομένων τότοις, τὸ τελείων, καὶ τὸ στοιχείων τὸν μηχαίρων. ναὶ μάδει, ἔφη οὐχὶ Χαρικλῆς, καὶ τὸ βενέλωντες, εἰ δέ μη, φυλακέταις ὅπως μὴ καὶ σύ εἰλέπεταις ταῖς βρέσποις. εἴθα καὶ δῆλον ἐθύετο, ὅτι ἀπαγγέλλετος αὐτοῖς τὸ τοῦτο τὸ βοῶν λέγει, ὡργίζοντο δι Σώκρατης οὐαὶ μὴ γνήτη σωνοσία ἐγένετο Κερίτας πολέος Σώκρατην, καὶ οὐ εἴχον πολέος ἀλλήλους, εἴρητο. Φαίνεται δέ αὖτε μηδενὶ μηδεμίᾳ εἴτε παίδεσσιν πολέος τὸ μὴ σφέσοντος. Κερίτας οὐ καὶ Αλκιβιάδης οὐκ ἀφέσοντος αὐτοῖς Σώκρατης ὡμιλησάτον ὃν χρόνον ὡμιλείτην αὐταῖς, ἀλλὰ δίτης οὐκέτε σφέσαι τὸ πόλεως. ἐπιγέρθε Σώκρατες σωνόντες οὐκ ἄλλοις ποτὶ μᾶλλον ἐπεχείρουσι Διαλέγεσθαι, οὐ τοῖς μαίλισα πολεύοισι τὰ πολιτικά.

non cum aliis differere conabantur potius, quam qui rem publicam in primis tractarent.

Agitur, inquit, legibus quidem parere sumi paratus, verum ne per ignorationem aliquid cōmittam, scire de vobis aperte volo, utrum quum dicitis, ab arte dicendi abstinentendum esse, hanc ipsam artem iis comprehendendi censeatis, quae recte dicuntur, an quae non recte? Nam si comprehenduntur illis, quae recte dicuntur; non obscurum est, a recte dicendo abstinentendum esse: si vero sit inter ea, quae non recte, patet operam esse dandam, ut recte dicamus. Tum excandescens Charicles: Quando, inquit, ignoras hoc Socrates, edicimus tibi quidam intellectu facilius, prorsus uti cum iuuenibus ne colloquaris. Et Socrates: Itaque ne sit ambiguum, ait, an aliud facia, quam præscriptum sit: definite mihi, ad quot usque annos existimandum sit, homines esse iuuenes. Tum Charicles: Quousque, ait, senatoribus esse non licet, nimirum hominibus istis necdum prudentiam consequuntis. Adeoque cum iis, qui annum trigesimali non adrigere, ne colloquitor. Ne tūc quidem, subiecit Socrates, si quid emam ego, quod alias necdum annos natus trigesinta vendit, quanti vendat, interrogabo? Ea vero querere licet, ait Charicles. Sed soles tu, Socrates, interrogare: tametsi quo pacto se maxima pars habeat, non ignores. Itaque noli haec querere. Ergo non respondebo, inquit, si quis ex me interrogando scire cupiat, ubinam habitet Charicles, vel ubi sit Critias? Huiusmodi vero licet respondreas, ait Charicles. Critias autem: Ab iis abstinentem tibi est Socrates, inquit, nimirum a sutoribus, & fabris, & ærariis artificibus. Etenim arbitror abs te iam illorum aures pertusas loquacitate tua. Ergo, subiecit Socrates, ab iis etiam abstinentum, quae consequuntur: a iustitia, pietate, ceteris rebus, quae iuste sunt. Profecto, ait Charicles, etiam a bubulcis. Quod nisi feceris, caue ne & ipse vaccas pauciores reddas. De quo iam parebat, renuntiato Socratis ad ipsos sermone de vaccis, eos Socrati siccensiisse. Atque hactenus quæ Critias fuerit cum Socrate cōsuetudo, & quæ alterius ad alterum fuerit adfectio, expositum est. Dixerim equidem, non posse ullum hominem ab illo institui, qui non placeat. Critias autem, & Alcibiades, versabatur illi quidem cum Socrate, qui eis non placebat, quam sane diu ea cōsuetudo durauit: verū ita, ut statim ab initio animū eo adpellerent, quo principē in republica locū tenere possent. Nam quo tempore Socrati familiares erāt, non cum aliis differere conabantur potius, quam qui rem publicam in primis tractarent.